

## 消費税率引き上げに伴う 手数料等改定のお知らせ

平素より千葉銀行をご利用いただきまして、誠にありがとうございます。

このたび、当行では、2019年10月1日より消費税率が8%から10%に引き上げられることに伴い、各種商品・サービスにかかる料金および手数料につきまして、10%の消費税率を適用した金額に改定させていただきます。

なお、お客さまの口座から自動引落としさせていただいている貸金庫手数料や定額自動送金の振込手数料等につきましても、同様とさせていただきます。

お客さまにおかれましては、今回の手数料等の改定につきまして、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

以 上

## 消費税率引き上げに伴う手数料改定のお知らせ

消費税率引き上げに伴い、2019年10月1日より各種手数料を下記のとおり改定させていただきます。

## 1. 振込手数料

(1件あたり、税込)

ご利用区分		現行		改定後	
		3万円未満	3万円以上	3万円未満	3万円以上
窓 口	同一店内宛	324円	540円	330円	550円
	当行本支店宛				
	他行宛	648円	864円	660円	880円
電信扱 文書扱					
A T M (現金)	同一店内宛	216円	432円	220円	440円
	当行本支店宛				
	他行宛	540円	756円	550円	770円
A T M*1 (キャッシュカード)	同一店内宛	無料		無料	
	当行本支店宛	108円	216円	110円	220円
	他行宛	324円	540円	330円	550円
ちばぎんマイアクセス*2 インターネット モバイル	同一店内宛	無料		無料	
	当行本支店宛	無料		無料	
	他行宛	216円	432円	220円	440円
ちばぎんマイアクセス テレフォン (自動音声)	同一店内宛	108円	216円	110円	220円
	当行本支店宛				
	他行宛	216円	432円	220円	440円
E B*3	同一店内宛	無料		無料	
	当行本支店宛	108円	324円	110円	330円
	他行宛	432円	648円	440円	660円

※1 ATM (キャッシュカード) でのお振込については、別途 ATM・CD 利用手数料が必要となります。

当行のキャッシュカードによる常陽銀行・横浜銀行・きらぼし銀行・武蔵野銀行・筑波銀行・山梨中央銀行宛のお振込は、当行本支店宛と同一の手数料となります。

※2 ちばぎんマイアクセスは、個人のお客さまが電話・インターネット・携帯電話で銀行取引をご利用頂けるサービスです。商品内容については、窓口までお問い合わせください。

※3 EBとは、ちばぎんインターネットEBサービス (Web-EB) などの法人向けエレクトロニック・バンキングを指します。手数料など商品内容については、窓口までお問い合わせください。

●「同一店内宛」とは、お受取人の口座のある当行本支店 (窓口及びその支店に所属する ATM) からの振込を指します。但し、マイアクセス・EBをご利用の場合は、振込資金の引落口座とお受取人の口座が同じ場合を指します。なお、提携コンビニ ATM (イーネット・セブン銀行・ローソン) からの当行キャッシュカードによる当行宛のお振込は、すべて当行本支店扱となります。

●視覚障がいのあるお客さまの窓口での振込手数料は、ATM振込手数料と同額とさせていただきます。

## 2. 定額自動送金手数料

(1) 取扱手数料 (1件あたり、税込)

	現 行	改定後
1 回	108 円	110 円

(2) 振込手数料 (1件あたり、税込)


ご利用区分	現 行		改定後	
	3 万円未満	3 万円以上	3 万円未満	3 万円以上
同 一 店 内 宛	108 円	216 円	110 円	220 円
当 行 本 支 店 宛				
他 行 宛	432 円	648 円	440 円	660 円


## 3. A T M ・ C D 利用手数料 (1回あたり、税込)

### ご注意事項

- ご利用時間は、設置先店舗毎に異なり、下記は最長のケースです(海外発行カード対応A T Mを除く)。一部設置していない店舗があります。
- お振込には別途振込手数料が必要となります。
- 法人のお客さまの預入(返済)・借入は、当行A T Mに限らせていただきます。
- カードローン・総合口座貸越の一部のお取引につきまして、A T M手数料に以下の通り上限がございます。
  - ・お借入またはご返済金額が1万円以下の場合、上限 **110 円** (現行 108 円)。
  - ・お借入またはご返済金額が1万円超の場合、上限 **220 円** (現行 216 円)。

 無料

 **110 円** (現行 108 円)

 **220 円** (現行 216 円)

 休止

(1) 当行A T M ・ C D のご利用

	平日	休日	8:45	18:00	21:00	23:00
引出(借入)	平日	休日	110円	110円	110円	時間延長店のみ
カード振込	平日	休日	110円	110円	110円	110円
ペイジー	土・日・祝	休日	110円	110円	110円	110円

- ゆうちょ銀行カードをご利用の場合、手数料は土曜日9:00~14:00が**110 円**(現行108 円)でそれ以外の時間帯は上記**+110 円**(現行+108 円)となります。
- 他金融機関カードをご利用の場合、手数料は原則上記**+110 円**(現行+108 円)となり、ご利用時間は平日8:00~21:00となります。常陽銀行、横浜銀行、きらぼし銀行、武蔵野銀行、筑波銀行、山梨中央銀行、東邦銀行をご利用の場合の手数料は、当行カードをご利用の場合と同一となります。
- 一部の海外発行カード対応A T Mでは、ご利用時間は最長で0:00~24:00となり手数料は平日8:45~18:00が無料でそれ以外の時間帯は**110 円**(現行108 円)となります。

(2) 提携コンビニA T M (イーネット・セブン銀行・ローソン) のご利用

	月曜	火曜	水曜	木曜	金曜	土曜	日曜
預入	110円	110円	110円	110円	110円	110円	110円
引出(借入)	110円	110円	110円	110円	110円	110円	110円
カード振込	110円	110円	110円	110円	110円	110円	110円

- 祝日のご利用時間は当該曜日と同じとなり、手数料は終日 **220 円** (現行 216 円) となります。
- カードローン口座へのご返済は無料です。

(3) ゆうちょ銀行ATMのご利用

		0:00	8:00	8:45	18:00	23:30	
引 出 (借入)	月 曜	休 止					
	火~金曜						
	土 曜						
	日曜・祝日					休 止	
		0:30			21:00	24:00	

●祝日の翌日は朝8時まで休止となります。

(4) イオン銀行ATMのご利用

		0:00	8:00	8:45	18:00	21:00	24:00
預 入 引出(借入)	平 日	休 止				休 止	
	土・日・祝	休 止				休 止	
		0:00	8:00			21:00	24:00

(5) VIEW ALTTE (ビューアルッテ) ATMのご利用

		0:00	8:00	8:45	18:00	23:55	
引 出	月 曜	休 止					
	火~金曜						
	土 曜						
	日 曜					休 止	
		0:05			21:00	24:00	

●祝日のご利用時間は当該曜日と同じとなり、手数料は終日 220 円 (現行 216 円) となります。

●カードローン・キャッシングはご利用いただけません。

4. 硬貨整理手数料

(税込)

	現 行	改定後
1 枚~500 枚	無 料	無 料
501 枚~1,000 枚	540 円	550 円
1,001 枚~2,000 枚	1,080 円	1,100 円
2,001 枚~	1,512 円 (1,000 枚毎に 432 円を加算)	1,540 円 (1,000 枚毎に 440 円を加算)

●1日に複数回に分けてご入金いただく場合は、硬貨枚数を合算して手数料をいただきます。

●算定に対する手数料とさせていただくため、算定後にご入金を取り止める場合、入金額を変更する場合も手数料をいただきます。

●募金・義援金のご入金に関しましては、無料とさせていただきます。

5. ICキャッシュカード発行手数料

(1枚あたり、税込)

	現 行	改定後
ICキャッシュカード(単体型)	1,080 円	1,100 円

●ポイントサービス「ひまわり宣言」のブロンズステージ以上で無料となります。

●ICキャッシュ&クレジット一体型カード(ちばぎんスーパーカード一体型)の発行手数料は無料です。

6. カード・通帳再発行手数料 (1枚あたり、税込)

	現 行	改定後
キャッシュカード・ICキャッシュカード・ ICローンカード・両替機利用カード・通帳・ 自動貸金庫ボックスカード	1,080円	1,100円

7. 手形・小切手等代金 (税込)

		現 行	改定後
当座預金開設手数料	1口座	10,800円	11,000円
当座小切手帳	1冊(50枚綴)	1,080円	1,100円
約束手形帳・為替手形帳	1冊(50枚綴)	2,160円	2,200円
ホームチェック	1冊(20枚綴)	324円	330円
マル専約束手形	手形用紙1枚 (取扱手数料1契約)	540円 (3,240円)	550円 (3,300円)

8. 各種証明書等発行手数料 (税込)

			現 行	改定後
残高証明書 発行手数料	継続発行扱	1通	432円	440円
	随時発行扱		756円	770円
	お客さまご指定の書式		1,620円	1,650円
	監査法人向け		3,240円	3,300円
取引証明書発行手数料	1通	1,080円	1,100円	
融資金利息証明書発行手数料	1通	1,080円	1,100円	
自己宛小切手発行手数料	1枚	540円	550円	
取引明細表発行手数料	依頼1件	540円	550円	

9. 代金取立手数料 (1通あたり、税込)

		現 行	改定後
同一交換 ※	当行本支店払い	324円	330円
	他行払い		
県外交換 ※	当行本支店払い	648円	660円
	他行払い	756円	770円
個別取立	当行本支店払い	756円	770円
	他行払い(普通扱)	972円	990円
	他行払い(至急扱)	1,080円	1,100円

※窓口等で即時入金する3日券扱いの手形・小切手の取立については無料です。

10. 組戻し料等

(税込)

		現 行	改定後
振 込 訂 正 料	1 件	864 円	880 円
送 金 ・ 振 込 組 戻 料			
取 立 手 形 組 戻 料	1 通	1,080 円	1,100 円
不 渡 手 形 返 却 料			
取 立 手 形 店 頭 呈 示 料			

11. 円貨両替に係る手数料 (新宿支店は下記と異なる料金となります。)

(1) 窓口両替手数料

(税込)

お取扱い枚数	現 行	改定後
1 枚 ~ 500 枚	540 円※	550 円※
501 枚 ~ 1,000 枚	1,080 円	1,100 円
1,001 枚 ~ 1,500 枚	1,620 円	1,650 円
1,501 枚 ~ 2,000 枚	2,160 円	2,200 円
2,001 枚~	2,700 円 (500 枚毎に 540 円を加算)	2,750 円 (500 枚毎に 550 円を加算)

※当行口座を保有しているお客さまにつきましては、1日1回10枚まで無料となります。

- お取扱い枚数は、お客さまがご持参された紙幣・硬貨の合計枚数とお持ち帰りになる紙幣・硬貨の合計枚数のいずれが多い方の枚数となります。
- 同一金種への交換 (汚損した現金の交換等。ただし、新券両替は除きます。)、記念硬貨への交換及び記念硬貨からの交換につきましては、手数料は無料です。
- 窓口での現金によるご預金のお引き出しの際 (集配金の際を含む) に金種をご指定される場合、ご指定の紙幣・硬貨の合計枚数に応じて、窓口での両替手数料と同額の手数料をお支払いいただきます。
- 複数のご名義であっても、両替を一度に行う場合、枚数を合算して手数料をいただきます。
- 一つの口座から、複数の払戻請求書に分けてお引出をされる場合、合計枚数に応じて、手数料をお支払いいただきます。

(2) 両替機利用手数料

①両替機利用カード年間手数料

(税込) ※両替機設置店のみ

	現 行	改定後
両替機利用カード 1 枚につき	年間 15,552 円	年間 15,840 円

※「両替機利用カード」をご希望されるお客様さまは、窓口にお申し付けください。

※「両替機利用カード」のご利用による両替は1日あたり3回までとなります。

※「両替機利用カード」は、「両替機利用カード」を発行した営業店の両替機でのみご利用いただけます。

②両替機利用手数料

(税込) ※両替機設置店のみ

お取扱い枚数	現 行	改定後
1 枚~500 枚	300 円 (ただしキャッシュカードのご利用により1日1回100枚まで無料)	変更ありません
501~1,000 枚	600 円	変更ありません
1,001~1,500 枚	900 円	変更ありません

- 「両替機利用カード」をお持ちのお客さまは両替機利用手数料はかかりません。

## 1 2. 貯蓄預金手数料

(1回あたり、税込)

	現 行	改定後
スウィングサービス（普通預金→貯蓄預金）	54 円	55 円
払戻回数超過手数料(40万円型の1か月5回超の払戻)	108 円	110 円

## 1 3. 税金・公共料金等の納付手数料

(税込)

		現 行	改定後
当行が取扱金融機関に指定されているもの		無料	無料
当行が取扱金融機関に 指定されていないもの	納付書扱い（1枚あたり）	432 円	440 円
	E B 扱い（地方税納入サービス）	324 円	330 円

## 1 4. 貸金庫手数料

### (1) 自動貸金庫手数料

(税込)

高さ（中箱の外寸）	1 か月払		6 か月払		6 か月払（365 日稼働）	
	現 行	改定後	現 行	改定後	現 行	改定後
6cm 以下	1,404 円	1,430 円	8,208 円	8,360 円	10,152 円	10,340 円
6cm 超 8cm 以下	1,620 円	1,650 円	9,504 円	9,680 円	11,448 円	11,660 円
8cm 超 10cm 以下	1,836 円	1,870 円	10,800 円	11,000 円	12,744 円	12,980 円
10cm 超 12cm 以下	2,052 円	2,090 円	12,096 円	12,320 円	14,040 円	14,300 円
12cm 超 16cm 以下	2,484 円	2,530 円	14,688 円	14,960 円	16,632 円	16,940 円
16cm 超 20cm 以下	2,916 円	2,970 円	17,280 円	17,600 円	19,224 円	19,580 円

### (2) その他貸金庫・セーフティケース手数料

(税込)

	現 行	改定後
本 貸 金 庫	年 7,560 円～63,936 円	年 7,700 円～65,120 円
簡 易 貸 金 庫	年 9,720 円	年 9,900 円
セ ー フ テ ィ ケ ー ス	年 6,480 円	年 6,600 円
簡 易 セ ー フ テ ィ ケ ー ス	1 個 1 回 1,620 円	1 個 1 回 1,650 円

## 15. 融資関連手数料

### (1) 銀行事務取扱手数料

(税込)

	現行		改定後	
銀行事務取扱手数料	住宅ローン セカンドハウスローン	43,200円	住宅ローン セカンドハウスローン	44,000円

●つなぎ住宅ローン、無担保住宅ローンは対象外となります。

●ベストチョイス 21 への切替の場合、別途保証会社所定の事務取扱手数料 (11,000円) 及び保証料が必要となります。

### (2) ローン繰上返済・条件変更手数料

#### ① 選べる住宅ローン「ベストチョイス 21」

(税込)

	現行			改定後		
	変動金利 期間中	固定金利 期間中	固定金利 期間終了時	変動金利 期間中	固定金利 期間中	固定金利 期間終了時
一部繰上返済	32,400円			33,000円		
全額繰上返済						
その他条件変更						
既存住宅ローン からベストチョイス 21 への切替	固定金利 へ切替 32,400円	変動金利へ切替 32,400円		固定金利 へ切替 33,000円	変動金利へ切替 33,000円	

	現行	改定後
金利選択 (変動金利→固定金利)	32,400円	33,000円

#### ② 金利選択型アパートローン・セカンドハウスローン、不動産ローン

(税込)

	現行			改定後						
	変動金利 期間中	固定金利 期間中	固定金利 期間終了時	変動金利 期間中	固定金利 期間中	固定金利 期間終了時				
一部繰上返済	32,400円			33,000円						
全額繰上返済							不可	32,400円	不可	33,000円
その他条件変更							32,400円			

	現行	改定後
金利選択 (変動金利→固定金利)	32,400円	33,000円

●別途保証会社所定の事務取扱手数料 (アパートローン 5 百万円以内 33,000円、5 百万円超 55,000円、セカンドハウスローン 11,000円) 及び保証料が必要となります。



## ③無担保住宅ローン、住まいのリフォームローン

(税込)

	現 行		改定後	
	変動金利	固定金利	変動金利	固定金利
一部繰上返済	5,400円	21,600円	5,500円	22,000円
全額繰上返済		32,400円		33,000円
その他条件変更		5,400円		5,500円

## ④その他ローン

(税込)

	現 行	改定後
住宅ローン※、ワイドケアローン、マイカーローン、フリーローン、フリーローンスペシャル、スーパー教育ローン他の全額繰上返済・一部繰上返済・条件変更	5,400円	5,500円

※ベストチョイス 21 等を除く

## (3)住宅金融支援機構つなぎローン（非提携方式）

(税込)

	現 行	改定後
事務取扱手数料	32,400円	33,000円

## (4)ちばぎん長期固定金利型住宅ローン（フラット 35）

(税込)

	現 行	改定後
事務取扱手数料	手数料定額型…32,400円 手数料定率型…融資金額×2.16%	手数料定額型…33,000円 手数料定率型…融資金額×2.20%

## (5)不動産担保取扱手数料

(税込)

	現 行	改定後
	一般融資	一般融資
新規設定時	75,600円	77,000円
極度増額時		
追加設定時		
一部解除 順位変更時	54,000円	55,000円

## (6)事業性融資条件変更手数料

(税込)

	現 行	改定後
事業性融資条件変更手数料	32,400円	33,000円

店舗により、一部商品・サービスをお取り扱いしていない場合や、お取り扱い条件が異なる場合がございます。くわしくは、お取引店またはお近くの千葉銀行までお問い合わせください。

以 上